

B. Lib. Sci. Semester-1 Examination**402****Information Law, Policy & Society****Time : 2-30 Hours]****March-2024****[Max. Marks : 70**

- પ્ર. 1 (અ) ડેટા, માહિતી, જ્ઞાન અને વિઝડમ ની વિભાવના ઉદાહરણ આપી સમજાવો. 14
(ક) પ્રત્યાયન એટલે શું? વિવિધ પ્રકારના પ્રત્યાયનના માધ્યમો અને ચેનલો વિશે જણાવો.
અથવા
- પ્ર. 1 ભારતના વિવિધ રાજ્યમાં પસાર થયેલ ગ્રંથાલય વિધેયક જણાવી, કોઈ પણ એક રાજ્યના વિધેયકની વિગતે ચર્ચા કરો.
- પ્ર. 2 ડૉ. એસ. આર. રંગનાથને આપેલા ગ્રંથાલય શાસ્ત્રના પાંચ સૂત્રો જણાવી, સાર્વજનિક ગ્રંથાલયનાં ઉપલોક્તાઓને કેન્દ્રમાં રાખીને ચોથાની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર. 2 સાર્વજનિક ગ્રંથાલય એટલે શું? સાર્વજનિક ગ્રંથાલયની વ્યાખ્યાઓ અને પ્રકારો જણાવી, સાર્વજનિક ગ્રંથાલયના હેતુઓ અને કાર્યોની વિગતે ચર્ચા કરો.
- પ્ર. 3 ગ્રંથાલય સંગઠન એટલે શું? રાજ્ય, રાષ્ટ્રીય અને આંતરાષ્ટ્રીય ગ્રંથાલય સંગઠનના ઉદાહરણો આપી, કોઈપણ એક ગ્રંથાલય સંગઠન વિષે વિગતે વર્ણન કરો. 14
અથવા
- પ્ર. 3 (અ) જાહેર ગ્રંથાલયોની ઉપયોગીતાના સંદર્ભમાં ગુજરાતમાં લાયબ્રેરી એક્ટની જરૂરિયાત અને મહત્વ જણાવો.
(ક) કોપી રાઈટ એક્ટ વિષે વર્ણન કરો.
- પ્ર. 4 નીચેના પૈકી કોઈપણ બે વિષે ટૂંકનોંધ લખો. 14
1. કેઠના વિવિધ સ્વરૂપોનું વર્ણન વિગતે કરો.
2. કૌટુંબિક ગ્રંથાલયના હેતુઓ અને કાર્યો જણાવો.
3. ઝેનલર્નર્ન્સ અને ઈ-લોકશાહીના સંદર્ભમાં માહિતી નીતિના વિકાસને સમજાવો.
- પ્ર. 5 અંગ્રેજી વર્ઝન પ્રમાણે. According to the English version MCQ 14
English Version
- Q. 1 (A) Explain the concepts of data, information, knowledge and wisdom with examples. 14
(B) What is communication? Explain the various media and channels of communication.
OR
- Q. 2 State the Library Bills passed in various states of India, discuss any one state bill in detail.
- Q. 3 State the five laws of Library Science given by Dr. S. R. Ranganathan discuss in detail the fourth law focusing on the users of Public Library. 14
OR
- Q. 2 What is a public library? State the definitions and types of public library, discuss in detail the objectives and functions of public library.
- Q. 3 What is a library association? Give examples of state, national and international library associations and describe any one library association in detail. 14
OR
- Q. 3 (A) State the need and importance of the Library Act in Gujarat with reference to the usefulness of public libraries.
(B) Describe about the Copyright Act.
- Q. 4 Write Short Notes (Any Two) 14
1. Describe the various forms of data in detail.
2. State the objectives and functions of an academic library.
3. Explain the development of information policy in terms of e-governance and e-democracy.

P.T.O.

Q. 3 Select and write correct answer from following multiple choice questions

14

1. How the knowledge is acquired?
 - (a) Man to Woman
 - (b) Woman to Man
 - (c) Civilization to Civilization
 - (d) Present to Future
2. Communication exists if:
 - (a) Modem > Computer> Telephone
 - (b) Message> Encoder > Channel> Decoder> Recipient
 - (c) Keyboard > CPU > Monitor > UPC
 - (d) Optical fibre> Coaxial Cable > Twisted Pair Cable
3. Dr. Ranganathan remained the President of IFLA for the period of
 - (a) 1933-1939
 - (b) 1939-1943
 - (c) 1944-1953
 - (d) 1954-1960
4. Before Independence the name of the National Library of India was...
 - (a) Calcutta Public Library
 - (b) Connemara Public Library
 - (c) Asiatic Society Library, Bengal
 - (d) Imperial Library
5. The first Public Library Law was passed in state:
 - (a) Andhra Pradesh
 - (b) Karnataka
 - (c) Madras (Tamil Nadu)
 - (d) Maharashtra
6. Who was called by Sayaji Gaikwad for improvement of the library services in Baroda State?
 - (a) W. Borden
 - (b) A. D. Dickinson
 - (c) J. Foskett
 - (d) Ranganathan
7. Which organization has introduced the concept of 'Sister Libraries' for children and young adults?
 - (a) UNESCO
 - (b) IFLA
 - (c) LC
 - (d) CILIP
8. The delivery of books and newspaper act was passed by Government of India in the year.
 - (a) 1950
 - (b) 1954
 - (c) 1960
 - (d) 1975
9. The act enacted in India in 1856 on Intellectual Property Right was based on:
 - (a) American Patent Law 1810
 - (b) British Patent Law 1852
 - (c) The Patent Bill
 - (d) The Design Act of 1911
10. Why the term Information Society was coined?
 - (a) Because there is large scale use of information
 - (b) Because wide cross section of people use information on large scale
 - (c) Because the information is being used at every place
 - (d) None of the above
11. World Book Day is Celebrated on :
 - (a) 5th January
 - (b) 23rd April
 - (c) 12th August
 - (d) 14th November
12. Which organisation applied Library and Information Policy in India at national level?
 - (a) INSDOC
 - (b) NISSAT
 - (c) RRRLP
 - (d) UNESCO
13. Which organization was joined with Library Association to form CILIP in 2002?
 - (a) Institute of Bibliography
 - (b) Institute of Information Scientists
 - (c) Institute of Documentation
 - (d) Institute of Librarianship
14. What is the full form of WIPO?
 - (a) World Intellectual Property Organization
 - (b) World Information Public Organization
 - (c) World Intellectual Property Office
 - (d) World International Property Organization

-----XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX-----